
Российская Федерация 
Свердловская область 

Управление образования Администрации 
Белоярского городского округа

ПРИКАЗ

«26» декабря 2019г. №

Об утверждении методических рекомендаций 
«О формировании единого подхода к размещению 
и наполнению подразделов, посвященных вопросам 
противодействия коррупции, официальных сайтов 
муниципальных образовательных организаций 
Белоярского городского округа»

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 7 октября 2013 г. N 530н "О требованиях к 
размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам
противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных
государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, 
Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования 
Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, 
созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, 
замещение которых влечет за собой размещение сведений...» ( с изменениями, 
внесенными приказом от 26 июля 2018 г. N 490н, в целях исполнения 
требования законодательства в части информированности населения, 
публичности и открытости деятельности образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методические рекомендации «О формировании единого 
подхода к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам 
противодействия коррупции, официальных сайтов муниципальных 
образовательных организаций Белоярского городского округа» (прилагаются).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций (далее -  
МОО) привести разделы официального сайта образовательной организации 
«Противодействие коррупции» в соответствие законодательству, наполнить 
подразделы, основываясь на методических рекомендациях, утвержденными 
настоящим приказом. Срок -  до 01 февраля 2020 года.

3. МБУ «Центр развития образования Белоярского городского округа 
(директор Хорькова О.И.):

3.1. Наполнить раздел официального сайта организации «Противодействие 
коррупции» в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными 
настоящим приказом. Срок -  до 01 февраля 2020 года.



3.2. Разместить данный приказ на сайте МБУ «ЦРО БГО» в разделе 
«Противодействие коррупции».

3.3. Осуществлять консультационную и методическую поддержку 
образовательным организациям по заполнению ими раздела сайта 
«Противодействие коррупции».

3.4. Осуществить мониторинг исполнения МОО п.2 настоящего приказа и 
представить справку по результатам мониторинга в Управление образования 
Администрации Белоярского городского округа. Срок исполнения: 05 февраля 
2020 года.

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник А.А. Михайлова



Приложение к приказу Управления образования 
Администрации Белоярского городского округа 

от 26.12. 2019 № W 3/
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

о формировании единого подхода к размещению и наполнению подразделов, 
посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных 

сайтов муниципальных образовательных организаций 
Белоярского городского округа

Методические рекомендации о формировании единого подхода к размещению и 
наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, 
официальных сайтов муниципальных образовательных организаций Белоярского 
городского округа разработаны во исполнение пункта 3 статьи 3, пункта 4 статьи 7 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Указа Президента РФ от 29.06.2018 N 378 "О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы, приказа Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 г. N 530н "О 
требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам 
противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных 
органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской 
Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций 
(компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и 
требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение 
сведений..." приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 26 июля 2018 г. 
N 490н "О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 7 октября 2013 г. N 530н «О требованиях к размещению и 
наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, 
официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка 
Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда 
социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных 
организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к 
должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений...»

Цель: формирование единого подхода к работе с подразделами официальных сайтов 
муниципальных образовательных организаций Белоярского городского округа, 
посвященных вопросам противодействия коррупции, обеспечение доработки 
структуры данных подразделов, их техническое сопровождение, постоянную 
актуализацию размещенной информации.
Задачи:
- исполнение требования законодательства в части информированности населения, 
публичности и открытости деятельности образовательных организаций;
- совершенствование системы и структуры образовательных организаций, создание 
механизмов общественного контроля за их деятельностью.



1. Размещение подразделов, 
посвященных вопросам противодействия коррупции

1. Отдельная гиперссылка на подраздел, посвященный вопросам противодействия 
коррупции, размещается на главной странице сайта. Размещение указанной 
гиперссылки во всплывающих окнах не допускается.
2. Доступ в подраздел, посвященный вопросам противодействия коррупции, 
осуществляется с главной страницы сайта путем последовательного перехода по 
гиперссылке. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) 
должно быть не более одного.

2. Наименование подразделов

> Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции
> Антикоррупционная экспертиза
> Антикоррупционное просвещение граждан
> Формы документов, связанных с противодействием коррупции, для заполнения
> Комиссия по противодействию коррупции
> Методические материалы
> Обратная связь для сообщений о фактах коррупции

3.Наполнение подразделов, 
посвященных вопросам противодействия коррупции

1. Подраздел «Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия
коррупции»
Размещается информация:

> Федеральное законодательство (нормативные правовые акты Российской 
Федерации)

http://midural.m/corruption/l 00334/100336/
> Региональное законодательство (нормативные правовые акты Свердловской 

области)
http://midural.ru/cormption/100334/100337/

> Муниципальное законодательство нормативные правовые акты Белоярского 
городского округа)

https://belovarka.com/fi ghting-corruption/normbase/mimicipa]/
> Нормативные правовые акты образовательной организации (локальные):
А Положение о конфликте интересов и мерах по его урегулированию
А Правила обмена подарками в организации
S  Кодекс этики работников организации
■А Положение «О порядке информирования работниками работодателя о случаях 

склонении их к совершению коррупционных нарушений и порядке 
рассмотрения таких сообщений»

http://midural.m/corruption/l_00334/100336/
http://midural.ru/cormption/100334/100337/
https://belovarka.com/fi_ghting-corruption/normbase/mimicipa%5d/


^  Положение «О порядке работы по предотвращению конфликтов интересов и при 
возникновении конфликта интересов педагогического работника при 
осуществлении им профессиональной деятельности»;

S  План мероприятий по противодействию коррупции на учебный год, 
утвержденный приказом руководителя

^  Приказ «О назначении лица, ответственного за реализацию в организации мер 
по предупреждению коррупции работниками образовательной организации»;

S  Приказ «Об утверждении перечня должностей, выполнение обязанностей по 
которым связано с коррупционными рисками»;

^  Приказ «Об утверждении плана по минимизации установленных 
коррупционных рисков в организации»;

^  Приказ «Об установлении ограничений, запретов и возложении обязанностей на 
работников организации в целях предупреждения коррупции»

Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции 
размещаются в виде текста в формате (в одном или нескольких из следующих 
форматов: .DOC, .DOCX, .RTF, .PDF), обеспечивающем возможность поиска и 
копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя («гипертекстовый 
формат»). Нормативные и иные акты могут дополнительно размещаться в 
графическом формате в виде графических образов их оригиналов («графический 
формат»).
Размещение нормативных и иных актов в иных форматах, а также в виде 
сканированных документов, требующих дополнительного распознавания, не 
допускается.

2. Подраздел «Антикоррупционная экспертиза»
Ссылка на официальный сайт, созданный для размещения информации о подготовке 
федеральными органами исполнительной власти проектов нормативных правовых 
актов и результатах их общественного обсуждения www.regulation.gov.ru 
Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru

3. Подраздел «Антикоррупционное просвещение граждан»
Содержит информацию просветительского, образовательного, разъяснительного 

характера, направленную на формирование антикоррупционного поведения, 
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного 
правосознания. В подразделе размещаются подготовленные государственным 
(муниципальным) органом или направленные Департаментом противодействия 
коррупции и контроля Свердловской области материалы, нацеленные на создание в 
обществе атмосферы нетерпимости к юридическим проявлениям (видеоролики, 
памятки, брошюры и т.п.).

> Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru
> Материалы, направленные на повышение правосознания и популяризацию 

антикоррупционных стандартов поведения (разработаны Министерством 
юстиции Российской Федерации) http://miniust.ru/ru/pravovoe-prosveshenye-01

> Генеральная прокуратура разъясняет 
https://genproc.gov.ru/anticor/anticor-legal-education/

http://www.regulation.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://miniust.ru/ru/pravovoe-prosveshenye-01
https://genproc.gov.ru/anticor/anticor-legal-education/


> Программа по антикоррупционному просвещению обучающихся на 2019 год, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 
января 2019 года N 98-р;

> План работы по антикоррупционному просвещению и формированию 
антикоррупционного мировоззрения обучающихся на текущий учебный год, 
утвержденный приказом руководителя.

> Отчеты о выполнении Плана;
> Памятки «Новое в уголовном кодексе РФ», «История борьбы с коррупцией в 

России», «Что такое коррупция», «Что такое противодействие коррупции», 
«Международный день борьбы с коррупцией», «Ответственность за 

коррупционные преступления», «Если у вас вымогают взятку», «Действия 
государственного или муниципального служащего в случае обращения к нему 
каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений», «Типовые ситуации неправомерного поведения госслужащих 
в отношении с гражданами и организациями»;

> Видеоролики антикоррупционной направленности
> Буклет "Сообщи о фактах коррупции". Буклет "Ответственность за коррупцию". 

Буклеты Генеральной Прокуратуры РФ "Что нужно знать о коррупции"

4. Подраздел «Формы документов, связанных с противодействием коррупции,
для заполнения»

> Форма обращения гражданина и представителя организации по фактам 
коррупционных проявлений

> Форма уведомления для работника образовательной организации о 
возникновении личной заинтересованности, которая может привести к 
возникновению конфликта интересов

> Форма уведомления для работника образовательной организации о фактах 
обращения в целях склонения государственного служащего к совершению 
коррупционных правонарушений

> Форма договора пожертвования
Размещаются в виде текста в формате .DOC, .DOCX, .RTF).

5. Подраздел «Комиссия по противодействию коррупции»
> Приказ 0 0  о создании комиссии по противодействию коррупции
> Порядок подачи заявлений для рассмотрения на комиссии
> План работы Комиссии по противодействию коррупции на текущий учебный 

год
> Информация о заседаниях Комиссии по противодействию коррупции
Сведения о составе комиссии должны размещаться в виде приложенного файла в

одном или нескольких из следующих форматов: DOC, DOCX, RTF, PDF.



Учитывая, что решения комиссии могут содержать персональные данные, исходя 
из положения пункта 11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных», опубликование данных решений осуществляется с 
обезличиванием персональных данных, например, с указанием должности, но без 
указания фамилии и инициалов, структурного подразделения организации.

6. Подраздел «Методические рекомендации»
Подраздел «Методические материалы» содержит методические рекомендации, 

обзоры, иные документы методического характера по вопросам противодействия 
коррупции. В данном подразделе размещаются как методические материалы по 
вопросам противодействия коррупции, самостоятельно разработанные организацией, 
так и гиперссылки для последовательного перехода к:
-  методическим материалам, одобренным президиумом Совета при Президенте
Российской Федерации по противодействию коррупции
(https://rosmintrud.rU/ministrv/programms/anticormption/9);
-  методическим рекомендациям, обзорам, разъяснениям и иным документам, в том 
числе подготовленным Минтрудом России, размещенным на сайте Минтруда России 
(https://rosmintrud.ru/ministrv/anticormption/Methods); -  методическим материалам, 
размещенным на специализированном информационно-методическом ресурсе по 
вопросам противодействия коррупции на базе федеральной государственной 
информационной системы «Единая информационная система управления кадровым 
составом государственной гражданской службы Российской Федерации» 
(https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption);
-  методическим материалам, размещенным на официальном сайте Департамента 
противодействия коррупции и контроля Свердловской области 
(http://anticorruption.midural.ru/article/show/id/lQ52)

Также в этом разделе рекомендуется разместить:
^  Методические рекомендации ПРО "Организация работы по профилактике и 

противодействию коррупции в образовательных организациях"
У Методические рекомендации АГСО об основных направлениях 

антикоррупционной деятельности в государственных учреждениях 
Свердловской области

^  Методические рекомендации АГСО "Типовые ситуации неправомерного 
поведения государственных гражданских служащих в отношениях с гражданами 
и организациями, ответственность за такое поведение и способы защиты 
граждан и организаций"

^  Памятка госслужащему "Типовые ситуации конфликта интересов на 
государственной службе и порядок их урегулирования"

S  Методические рекомендации по работе с родителями в рамках 
антикоррупционного воспитания

^  Методические рекомендации "Система воспитательной работы по 
формированию у учащихся антикоррупционного мировоззрения в 
образовательном учреждении"

https://rosmintrud.rU/ministrv/programms/anticormption/9
https://rosmintrud.ru/ministrv/anticormption/Methods
https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption
http://anticorruption.midural.ru/article/show/id/lQ52


У Методические рекомендации по воспитанию антикоррупционного 
мировоззрения у школьников и студентов

У Методические рекомендации Минсоцтруда РФ об оценке коррупционных 
рисков

У Обзор рекомендаций Минсоцтруда РФ по осуществлению комплекса 
организационных, разъяснительных и иных мер

У Методические рекомендации Минсоцтруда РФ учреждениям по организации 
работы по противодействию коррупции

У Памятка АГСО об ответственности за коррупционные правонарушения
У Методические рекомендации «О порядке привлечения и использования средств 

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного 
сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 
воспитанников образовательных организаций Белоярского городского округа», 
утвержденные приказом Управления образования Администрации Белоярского 
городского округа от 29.09.2017 № ИЗ

Методические рекомендации, обзоры, иные документы методического характера 
по вопросам противодействия коррупции, указанные в настоящем пункте, 
размещаются в виде текста в формате (в одном или нескольких из следующих 
форматов: .DOC, .DOCX, .RTF, .PDF, .РРТ, .РРТХ), обеспечивающем возможность 
поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя 
(«гипертекстовый формат»). Размещение в иных форматах, а также в виде 
сканированных документов, требующих дополнительного распознавания, не 
допускается.

7. Подраздел «Обратная связь»
Подраздел «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции» содержит 

гиперссылку, перекрестную с гиперссылкой, при переходе по которой 
осуществляется доступ к подразделу «Обращения граждан», включающему в том 
числе информацию о: нормативном правовом акте, регламентирующем порядок 
рассмотрения обращений граждан; способах для граждан и юридических лиц 
беспрепятственно направлять свои обращения в государственные (муниципальные) 
органы (информация о работе «горячей линии», «телефона доверия», адресе для 
отправки почтовых сообщений, адресе электронной почты, формы для направления 
сообщений гражданами и организациями через сайт).


